UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile**

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Leipzig], 1495**

Quintus gladius

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30750**

**C**apitulum.

erum. **I**es si dicaret. **V**ita filij n. ei est vita cordis mei. **M**ors  
sua est lucrum humani generis. quia liberator a captiuitate  
diabolica et a morte sempiterna. **Q**ua propter merito redi-  
ligere tebem? **C**ristu dominuz et tu nostrum quia plus  
dilexit nos quam seipm. quia se voluntarie pro nobis in morte  
obculit ut secum viucrem? in eternu. **M**erito etiam dilige-  
re tenemur **M**ariam matrem eius et nostram qui plus dile-  
xit nos et nostrā sc. lutem quam propriū filii Jesum christū  
teū et dominuz nostrum. quia nusquam legim? quod ei nuncque te  
suaserit ne per nobis moreretur quāvis utique prescire verissi-  
me eam oportere multa pati in filii ipius morte. **D**infelix  
utique homo et eterna damnatione dignus qui non reamat us-  
quam ad mortem etiam inclusus. tales qui ipsum plus quam seipso  
dileyierunt. **E**t est Jesus christus tecum noster et ei amantis-  
simā mater. **S**ed hec omnes martyres utriusque sexus feces-  
runt. qui se libertissime mira caritate ad diuersas peccatas et mor-  
tes amaram per christi noīe et eius fidei et honore reddiderunt et  
ixco nunc in celesti patria p̄mia eterna secum possiderunt.

**Q**uintus Gladius

**V**intum doloris gladium tunc mater sensit. quā  
do filii sui corpus mortuū de cruce posuum fuit.  
**E**t tanquā vīle cadaver tractatū. licet propter ditta  
rem christi ipi corpori vnitam in veritate cadaver  
non fuit. Joseph autem mercator est syndonē quā super terraz ex-  
pandit et corpus mortuū de sup posuit. **O**mnesissima mater  
que tuo materno amore ipsum cernebas. et facie eius lachri-  
mis rigabas et fecētia vulnera frequēti osculis ligebas. **I**u-  
stam et sciā faciem suā sepius inter manus tuas accipies  
**S**ed heu vidissi quod vita omnium quietū horibile morte ma-  
nibus pedibus et latere perforatis et totus in corpore laceratus  
coram te protra morte miserabiliter iacebat. immo admirarer  
quod cuncti angeli qui presentes tunc fuerunt non sicut cum crea-  
torem et deum eorum coram protra matre tam miserabiliter in-

terra tacere videret. Et ideo dicit p̄eta. Angeli pacis amare fabant. id ē ad mortem flentium se habebant. **D**q̄ induratum est cor illi⁹ q̄ tibi existimis non compatitur. **D**q̄ frigidū peccus quod nō gemit ex his. **E**lidens autem. Iohes et Nicodemus vehementissimum dolorem matris quem habuit ⁊ visu filij sui mortui corporis cimuerūt valde matrem cum filio perdere. et ideo fessilabunt corpus illud mortuum ab oculis matris abscondere. Nicodemus vero cenuit libras nobilissimi vnguenti aportauerat ⁊ more iudeorū corpus illud contra putrefactōem vngiebat. **N**ic contemplare q̄ vere Nicodemus et Joseph et multi alij ex discipulis eius etiā non pfecte crediderūt q̄ ipse verus esset de⁹ prop̄ter eius mortem quam est passus. sed bene crediderūt q̄ ess̄ vir sanctus et iustus a deo missus. **I**lam si Nicodemus pfecte credidisset q̄ ipse verus deus esset. tunc utiqz de vncione sua non indignisset. quia scriptum est. Non dabis sanctum tuū vitare corruptionem. **I**lam si illud corpus ad centum annos in secibus terre iacisset propter unitatez dictatis nunq̄ corruptum fuisset. **N**ic iterū contemplare q̄ post q̄ Maria vidit tñ corpus inunctū syndone inuolutum et ad sepeliendū dispositū in corde eius noua surrexit tribulatio. vt cogitarz vbi eum sepelire vellet ex quo ipsa pauper mulier p̄priam domum. agrum aut ortuz. aut aliquē alii sepulture locum nō haberet. **N**ec tam sanctū corp⁹ in secibus terre sepelire deceret. **E**t sic quocunqz diuerteret se fuerūt ei angustie vndiqz. **T**u aut in tua contemplatōe eaz consolare tanq̄ presens es̄ses. ⁊ dic ad eam. **M**ater cristissima consolare ⁊ cogita q̄nia filius tuus gigas est duplicitis substantie diuine videlicet ⁊ humane. Qui s̄m humanā natuz vere est moriūs. sed s̄m diuinam viuit vere ⁊ immortalis est s̄m qnam regit omnia que in celo ⁊ que sunt i terra. **I**teo ante mudi istitutōem ip̄e sibi prouidit de sepelitura. **N**az Joseph vir nobilis de centurio ⁊ dimes ibi nō loget a

q iij

**C**apitulum

11.

loco calvarie vbi dñs mōrū iacet at om̄ū habebat q̄ sibi  
p̄ sua p̄sona sepulchrū nō in terra sed ex eisū in peira facie-  
bat te⁹ aut q̄ oīm hoīm corda in potestate sua habz in cor-  
ioseph tedit. vt cū ibidē i suo sepeliz sepulchro. q̄ mox diuīe  
iſpiratōe obediēs fuit. et corp⁹ mortuū iuolutū post ipūm  
portare iuſſit. Et mesiſſima mater sequēs cū alīs quā plu-  
rib⁹ p̄sonis honestis honestissime & cessit quousqz ad locuz  
sepulture venit. Que cū sepulchrū nouū i peira ex eisuz vic-  
tib⁹ iūc sp̄lis ei⁹ p̄aululū viuet at. et ipi⁹ Joseph de ista se-  
pultura grā paccōes referebat. Illi cū in sepulchro poebat  
sed mater ipm ad se trahebat dices. Misericordi mei misere-  
mī mei salte vos amici mei. Sinite ut faciē ei⁹ ad huc pau-  
lulū amoto velamie valeā p̄eplare et aliquātulū p̄solari. da  
te illū matrī sue misere. vt habeam illū salte defunctū quē n̄  
potui iſiderare vñū. et si nūc vellitis illū sepelire facite me  
misera fil̄ secū in sepulchrū trāsire. ne absqz eo vñēs valeā  
miserrime perire. Ne mihi vbi gaudiū q̄ mihi p̄ Gabrielez  
est nūctiatiū. Neu in maximā dolorē n̄ ih̄i est versiū. Ipse  
em̄ mihi dixit Gracia plēa dñs tecū. O mi fili cū tu vita aic  
meē sis quare me sic dolore perimis. fac nūc me tecū mori.  
que ad mortē te genui. dulci⁹ est mihi misere mori q̄ mor-  
tis ducere ritā. Sed mors optata recedit. Vla Maria pre-  
oib⁹ delichis et gaudijs hui⁹ mundi mortē pechi. et hoc pro-  
pter eria. Primo vt ci⁹ corp⁹ cū filii sui corpore sepulcrū suis-  
set. Sedo vt suos dolores cū doloribus filii sui terminasset.  
Tercio vt anima ei⁹ cum anima filii sui in sinum abrahe  
hoc est in limbo sanctorū patrum cum gaudio descendisset  
Sed ci⁹ is nō est accessum. q̄r eam post filii ascensionem esse  
in mundo propter plures causas fuit necessarium. Et sic fu-  
it christus per illos corpore sepultus et lapis magnus ad  
hosiliū monumenti reuolutus. C̄atia autēs mater Iesu  
libentissime die noctiuz apud sepulchrum māſiſſet quousqz  
eius filius a morte resurrexisset. sed non est per missā quia &

**G**oliuta

lxvii

sanceto Johāne cūs cūsto de cum ceteris sanctis mulierib⁹  
in sepulchro est redireta. **D** q̄ pluries messissima mater **M**ari  
a retrosum respexerat cui⁹ amor filij memoriaz cōtinue  
pulsauerat. **E**n Augu. **A**īa pl⁹ est vbi amat q̄ vbi amat  
**E**t h̄m hoc dicū anima ei⁹ pl⁹ fuit cū corpe qđ in sepulcro  
iacuit q̄ quod inhabitauit. **D** q̄ cū quāto luctu in iherusalem  
leū ieūna rediſt cuius cena erant lachrime cū lamento. **D**  
filia syon magna est velud mare contricō tua. q̄ qnem cū  
gaudio concepisti et peperisti. nūc illum cū tristitia et ama  
ritudine amisisti. Cum īgicur sic plorās in iherusalem duci  
eū mulce semine. immo et populus veriusqz sexus vidētes  
eam taz amare plorantē sup illi⁹ dolore ex pietate mote cō  
ueriebant ad luctum. quis em possit se a lachrimis cōtinere  
cū videret **M**ariam matrē dei taz amare flere. Ecce sic plo  
rās a plorantib⁹ est dueta quonsqz ad domuz **J**ohannis  
est peruenta. ibi permansit taz **J**ohannes tenuit et supra  
p̄triaz matrē dignissime honorauit. et ipaz cōsolari voluit  
sed ipsa cōsolari nō potuit ex omnib⁹ caris eius. q̄ cōsolat  
or ei⁹ verus est mortuus et iacebat in sepulchro defuncus  
**S**z cū null⁹ hoūm mudi in corde suo tantū dolorez senserit  
sicut maria in more amātissimi filij sui sensit. Amirari pos  
ses eū nō est mortua pre nimio dolore. **N**ūi⁹ tenuca mente  
cōtemplare tres causas finisse. Prima fuit certitudo resurre  
ctionis filij sui post triduū que multū eā ne desiceret **I**socta  
uit. **S**ecunda fuit redēp̄to toti⁹ ḡnis hūani d̄ captiuitate dia  
boli p̄ mortez filij sni. Tercia fuit potissima. vt delictet spiri  
tus sancti obumbratio qui eam vt tēi filiū cōcipere obum  
bravit et ne in tot tollerabilib⁹ tribulatiōib⁹ desiceret **I**socta  
uit. **N**ūi⁹ veiqz naturaliter in vita nō p̄stetisset nisi ea. in eā  
tis dolorib⁹ p̄sernasset. **E**t hec te gladijs **M**arie.

**H**Asigif cōc̄platoes tibi scripsi amātissime Ger  
mane h̄m desideriū tuū ex fraterna caritate. vt  
mei memor sis cū has lachrimose cōtemplaveris  
q ūj

**C**apitulum xx.  
quatenus in celsti iherusalem nos mutuo cōtemplamur cū  
iocunditate. Et p finali coēlusione scribaz tibi duas orōes  
teuotas vnam ante 7 alias post missam dicendas. 7 quas  
ego quocienscuaz celebro orare consueui.

**G**ratio bona ante missam.  
**O** Rey angelorū 7 hominum ad cui dulcissimi con-  
qūij mensaz ego indignus 7 in felix peccator ac  
cessurus vereor et cōtremisco repletus vicijs 7 spar-  
sus maculis multis. linguam habēs min⁹ cantā  
7 mente nō pure seruaram. E quidem cosciencie mee libruz  
reueluo et tunicam innocencie mee incissaz grauiter inue-  
nio. Unde miser inter angustias teprehensus anxior et  
quid eligā penit⁹ ignorō. Scio em dñe et recordor verborū  
tuorum tue reuerente veritatis quibus nos exhortaris di-  
cens. Tisi manducaveritis carnez filij hominis 7 biberitis  
eius sanguinem nō habebitis vitam in vobis. Sed prop-  
ter graues et multiplices excessus meos exterrit me verba  
apostoli cui quib⁹ cōminatus est nebis dicens. Qui mādi-  
cat carnem et biberit sanguinem domini indigne iudicij  
sibi manducat 7 bibit. Si igitur nō accessero vitā fugio 7 se  
indigne me ingesso damnatōem mihi accedo. vereor ex in-  
obediencia contemnari. si dimitto vereor iudicium sumere  
si accedo attrahor per gratiam tuam retrahor per culpam  
meam. Impedit me carnis fragilitas quē tati misterij tele-  
etat caritas. Scio domine oculos tue maiestatis i presenti  
me cōtemplari omnib⁹ horis 7 sanctū angeluz tui ad hoc  
sacrum misterij assistere. 7 qua fiducia ego miserrim⁹ pre-  
summo ad hoc accedere qui plurib⁹ sortesco vicijs. aut quo  
modo cū sim vermis et materia carnalis audeam partici-  
pare miseria tante dignitatis. O summa deitas. Preueren-  
da maiestas. O pia miseratio immo ineffabilis. immo iey  
cogitabilis et inscrutabilis sanctas quo ibo a spiritu tuo  
et quo a facie tua fugia ad te piū samaritanum. et infirmi